
QUINTA-feIrA, 09 de OUTUBrO de 2008 13
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº4227/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ÍTALO FERNANDO DA CRUZ OLIVEIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Tomé-Açú
Destino: Santa Isabel
Período: 05/09/2008

PORTARIA Nº4228/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: DARLEY GOMES DOS SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Tomé-Açú
Destino: Santa Isabel
Período: 05/09/2008

PORTARIA Nº4229/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 02/10/2008

PORTARIA Nº4230/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: OSMARINO LOUREIRO DE SOUZA
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 02/10/2008

PORTARIA Nº4231/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: EDNELSON NAZARENO RAIOL CORDOVIL
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 02/10/2008

PORTARIA Nº4232/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: GILSON MOREIRA ANGELIM
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Bragança
Destino: Santa Isabel
Período: 30/08/2008

PORTARIA Nº4233/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: MAURO JÚNIOR BARRETO ALVES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Bragança
Destino: Santa Isabel
Período: 30/08/2008

PORTARIA Nº4234/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: CARLOS ALBERTO DA LUZ E SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Bragança
Destino: Santa Isabel
Período: 30/08/2008

PORTARIA Nº4235/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Bragança
Destino: Santa Isabel
Período: 30/08/2008

AVISO - TOMADA DE PREÇOS N° 004/2008 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 537/2008-DG/DAF/CDRH, torna público que, devido a 
suspensão da greve dos servidores do Órgão, a abertura da 
proposta comercial do processo licitatório TOMADA DE PREÇOS 

Nº 004/2008 – CPL, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto 
é a contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia para adequação da Diretoria de Tecnologia e 
Informática do DETRAN, ocorrerá no dia 10 de outubro de 
2008, às 09:30 (nove e trinta) horas, na sala de reunião da 
Comissão de Licitação, Bloco Administrativo 2, 1º andar, na 
sede do Órgão.
Belém, 08 de outubro de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
Lívio Rodrigues de Assis
Diretor Geral
DETRAN/PA

PORTARIA N° 2844/2008 -DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir 
aos condutores que, na direção de veículo automotor, cometem 
determinadas infrações de trânsito ou atingem a contagem de 
vinte pontos, nos prontuários de suas Carteiras Nacionais de 
Habilitação, no período de doze meses;
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento o processo 
administrativo protocolizado sob o número 2008/341876.
CONSIDERANDO que o Diretor Geral através da PORTARIA 
Nº 586/2007 determinou que as portarias de aplicação de 
penalidades a condutores infratores sejam assinadas pela 
Procuradora Jurídica Chefe Maria da Conceição Lobão da Silva.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor do 
condutor abaixo, a contar da data do efetivo recolhimento da 
CNH no setor competente, deste Departamento.

CONDUTOR PRONTUÁRIO ARTIGOS 
RELACIONADOS

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

ANTONIO CARLOS PINHEIRO DE 
CARVALHO 00092665727 Art. 261, § 1º 

do CTB
03 (três) 
MESES

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação dos 
referidos condutores, durante o prazo de suspensão do direito 
de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na 
forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de Formação 
de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida 
pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR aos Agentes de fiscalização de trânsito 
que autuem com base no art. 162, II do CTB, o condutor 
flagrado na direção de veículo automotor, durante o período da 
suspensão, devendo ainda ter a CNH cassada, nos termos do 
art. 263, I do CTB.
Art. 5° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO, de 
conformidade com as orientações contidas no Ofício Circular n° 
157/99 do Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 07 de Outubro de 
2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe
OAB/PA 2335

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº2829/2008-DUR/CDRH, DE 30.09.2008

OBJETIVO: Retificar na Portaria 2622/2008-DG/CDRH, que 
concedeu diárias ao servidor SIMONCIO SANTOS MENEZES, o 
período de viagem, onde se lê: 01/09 à 30/09/2008, leia-se: 
09/09 à 08/10/2008.

PORTARIA Nº 2830/2008-DUR/CDRH, DE 30.09.2008
OBJETIVO: Retificar na Portaria 2573/2008-DG/CDRH, de 
concessão de diárias, o período do deslocamento para os 
servidores DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, DANIEL LUIS 
MONTEIRO FREIRE e DIEGO BRUNO MARTINS CHAGAS , onde 
se lê: 04/09 à 03/10/2008, leia-se: 09/09 à 08/10/2008.

PORTARIA Nº 2831/2008-DUR/CDRH, DE 30.09.2008
OBJETIVO: Retificar na Portaria 2440/2008-DG/CDRH, que 
concedeu diárias aos servidores VANILDO DA SILVEIRA 
ANDRADE e ODILSON XAVIER DE VASCONCELOS, o período do 
deslocamento, onde se lê: 26/08 à 24/09/2008, leia-se: 25/09 
à 24/10/2008.

PORTARIA Nº 2832/2008-DUR/CDRH, DE 30.09.2008
OBJETIVO: Retificar na Portaria 2409/2008-DG/CDRH, que 
concedeu diárias, o período do deslocamento para as servidoras 
MARA SILVIA GALVÃO DA SILVA CARNEIRO e MARIA RAIMUNDA 
MORAES SIDRIM, onde se lê: 24/08 à 22/09/2008, leia-se: 
25/09 à 24/10/2008.

PORTARIA Nº 2834/2008-DUR/CDRH, DE 30.09.2008
OBJETIVO: Retificar na Portaria 2490/2008-DG/CDRH, que 
concedeu diárias, o período do deslocamento, onde se lê: 01/09 
à 04/09/2008, leia-se: 03/09 à 05/09/2008.

PORTARIA Nº 2835/2008-DUR/CDRH, DE 30.09.2008
OBJETIVO: Retificar na Portaria 2491/2008-DG/CDRH, que 
concedeu diárias, o período do deslocamento, onde se lê: 01/09 
à 04/09/2008, leia-se: 03/09 à 05/09/2008.

PORTARIA Nº 2851/2008-DUR/CDRH, DE 03.10.2008
SERVIDOR: Maria da Graça Carvalho de Albuquerque (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 17/09 a 16/10/2008
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: A fim de prestar atendimento na área de veículos, 
naquele município.

PORTARIA Nº 2852/2008-DUR/CDRH, DE 03.10.2008
SERVIDOR: Glauce Ivelize Carvalho Silva (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 30/09 a 02/10/2008
DESTINO: Marabá
OBJETIVO: A fim de desenvolver atividades de instrutora, 
naquele município.

PORTARIA Nº 2853/2008-DUR/CDRH, DE 03.10.2008
SERVIDOR: Célia Maria Santos da Rocha (TEC/05)
Nº DE DIÁRIAS: 12 e ½.
PERÍODO: 28/09 a 10/10/2008
DESTINO: Santarém
OBJETIVO: A fim de ministrar disciplina no curso de formação 
de vistoriadores, naquele município.

PORTARIA Nº 2854/2008-DUR/CDRH, DE 03.10.2008
SERVIDORES:
Carlos Alberto dos Santos Rodrigues (AG.DE TRÂNSITO)
Eliana Ramos da Silva (AG.DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 29/10 a 02/11/2008
DESTINO: Belém
OBJETIVO: A fim de participar do curso de formação de agentes 
de trânsito, naquele município.

PORTARIA Nº 2855/2008-DUR/CDRH, DE 03.10.2008
SERVIDOR:
Carlos Alberto dos Santos Rodrigues (AG DE TRÂNSITO)
Eliana Ramos da Silva (AG DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 28/09 a 27/10/2008
DESTINO: Belém
OBJETIVO: A fim de participar do curso de formação de agentes 
de trânsito, naquele município.

PORTARIA Nº 2856/2008-DUR/CDRH, DE 03.10.2008
SERVIDORES:
Marco Aurélio Reis Sena (AG DE TRÂNSITO)
Elissandra Helena Chiarini de Moura (AG DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 28/09 a 27/10/2008
DESTINO: Belém
OBJETIVO: A fim de participar do curso de formação de agentes 
de trânsito, naquele município.

PORTARIA Nº 2857/2008-DUR/CDRH, DE 03.10.2008
SERVIDORES:
Marco Aurélio Reis Sena (AG DE TRÂNSITO)
Elissandra Helena Chiarini de Moura (AG DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 29/10 a 02/11/2008
DESTINO: Belém
OBJETIVO: A fim de participar do curso de formação de agentes 
de trânsito, naquele município.


